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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou povodní, zmírněním jejich dopadů, či její

úplné eliminaci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

vytvořena literární rešerše, která byla zpracována na základě české a zahraniční odborné

literatury. V praktické části byla pomocí SWOT analýzy zhodnocena protipovodňová

opatření města. Následně byla pomocí Ishikawa diagramu zhodnocena současná

protipovodňová připravenost města Otrokovice. Na základě získaných poznatků

vyplývajících z analýz, byly zpracovány návrhy na zlepšení protipovodňové připravenosti

města.

Klíčová slova: Povodeň, povodňové plány, protipovodňová opatření, protipovodňová

připravenost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of floods, mitigation of their impacts, or its complete

elimination. The work is divided into theoretical and practical part. A literary search was

created in the theoretical part which was processed on the basis of Czech and foreign

professional literature. The city's flood control measures were evaluated using a SWOT

analysis In the practical part. Subsequently, the current flood preparedness of the town of

Otrokovice was evaluated using the Ishikawa diagram. Based on the findings obtained from

the analyzes, proposals were made to improve the flood preparedness of the city.
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ÚVOD

Vše živé na naší planetě je závislé na vodě. Voda je společně s půdou a ovzduším základní

podmínkou pro život. Od počátku lidé osidlovali údolí řek, řeka jim poskytovala obživu,

a to ne, jen v rámci rybolovu, důležitou byla také v zemědělské výrobě, rovněž byla

prostředkem uchování čistoty a zdraví. I když je voda vyskytující se v přírodě omezená svým

množstvím, využívá se k rekreačním činnostem, sportu, dopravě, výrobě a energii. Voda

je jedna z mála hmot, která je schopna nabývat všech fyzikálních skupenství. S větším

využitím vody však dochází i k jejímu většímu znečišťování.

Voda velice důležitou součástí každodenního života, bez vody bychom nepřežili, rovněž

je ale častou příčinou mimořádných událostí. Tato bakalářská práce se věnuje především

problematice povodní a zmírňování jejich následků, či její úplně eliminaci.

Povodeň patří na území české republiky k nejčastěji se vyskytující mimořádné události. Výše

škod v posledních letech klesá, stejně tak jako i počet obětí mimořádných události tohoto

charakteru. V rámci povodňových opatření jsou neustále opomíjeny zemědělské pozemky

a hospodářské objekty. Ty jsou i přes riziko vzniku povodně stále situovány v blízkostí

vodních toků. Čím dál tím častěji je také opomíjena sociální a ekonomická sféra.

Zde hovoříme o případech, kdy může povodeň poškodit činnost menších podnikatelů

a mohou mít velké dopady na obyvatele zasažené touto mimořádnou událostí.

V minulých letech jsme se mohli přesvědčit o ničivých následcích povodně a sledovat riziko

jaké tato nevyzpytatelná mimořádná událost představuje. V roce 1997, kdy na území České

republice došlo k povodni, byla tato povodeň označována jako stoletá. Nikdo však netušil,

že o 9 let později stoletá voda opět bude ohrožovat území Moravy. Velkou roli hraje jistá

neinformovanost obyvatel a jejich nedostatečné zainteresování do této problematiky.

Výsledkem je například neustálá výstavba objektů v záplavových oblastech.

Ochrana před povodněmi nebude zřejmě nikdy absolutní. Částečně lze ale omezit

kulminační povodňové průtoky, transformovat povodňovou vlnu a tím příznivě ovlivnit

časový průběh povodně, což umožní přijmout účinnější opatření k záchranně životů a zdraví

osob a v neposlední řadě také majetku a životního prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této kapitole je vypsaná stěžejní literatura použitá k vypracování bakalářské práce,

jež napomohla přiblížit danou problematiku povodní. Tato literatura poskytla především

podklady pro zpracování teoretické části bakalářské práce a byla inspirací pro zpracování

části praktické.

Žijeme v záplavovém území. Praha: Člověk v tísni o. p. s, 2015. ISBN 978-80-87456-76-

7. Jedná se o brožuru, kterou vydala organizace Člověk v tísni o. p. s. Brožura je určena

lidem, jež žijí v oblastech ohrožených povodněmi. Zároveň ale také lidem, kteří

by se chystali ke koupi domu, či bytu v záplavovém území. Cílem této brožury je dodat

věcné informace, které by mohly lidem pomoci při rozhodování, zda koupit dům, či byt

v blízkosti vodních toků. Dále také informace o ochraně před negativními dopady povodní,

záplavových územích a informace o zvládání povodně, která již nastala.

SMETANA, Marek, KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše a KRATOCHVÍLOVÁ,

Danuše. Havarijní plánování: varování, evakuace, poplachové plány, povodňové

plány. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010. 166 s. ISBN 978-80-251-2989-0. Autoři této

publikace se zaměřili na přípravu možného vzniku průmyslové havárie a jejího řešení.

Publikace popisuje jednotlivé části dokumentace, která je zpracována v rámci podniků

pracujících s nebezpečnou chemickou látkou ve velkém množství. V publikaci je obsaženo

i zpracování havarijních plánu kraje, vnějších havarijních plánů, vnitřních havarijních plánů,

poplachových plánů a plánů konkrétních činností. Pro tuto bakalářskou práci je ale stěžejní

kapitola zabývající se povodňovými plány.

PUNČOCHÁČ, Pavel. Zákon o vodách č. 254/2001 Sb. s rozšířeným komentářem.

Praha: Sondy, 2007. ISBN 80-86846-00-8. Publikace se podrobně zabývá úplným zněním

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., a zákona č. 20/2004

Sb., s komentářem. Konkrétně se věnuje účelu a předmětu tohoto zákona a obsahuje

základní pojmy týkající se problematiky povodní, což bylo k zpracování této bakalářské

práce stěžejní.

ADAMEC, Vilém. Ochrana před povodněmi a ochrana obyvatelstva. V Ostravě:

Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2012. Spektrum (Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-118-7. Autor této publikace

prezentuje problematiku ochrany před povodněmi.
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V publikaci lze nalézt podrobné informace k činnosti předpovědní a hlásné povodňové

službě. Autor rozebírá problematiku ochrany zdrojů vody před následky povodně. Závěrem

této publikace jsou shrnuty poznatky o unikátním řešení povodňové ochrany.

KOVÁŘ, Milan. Ochrana před povodněmi: řešení přirozených a zvláštních povodní.

Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-499-3. V publikaci jsou popsány úkoly povodňových

orgánů a organizace velení při mimořádné události. Důležitou pro tuto bakalářskou práci

je kapitola popisující ochranu před přirozenou a zvláštní povodní.

SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný

záchranný systém a požární ochrana: modul I. Vyd. 1. Praha: MV-generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru ČR, 2010. ISBN 978-80-86640-59-4. Modul I je jedním

ze vzdělávacích modulů Hasičského záchranného sboru. Je rozdělen na dvě části. První část

rozebírá problematiku integrovaného záchranného systému (dále v textu IZS) a část druhá

požární ochranu (dále v textu PO). Tyto témata jsou poté podrobně vymezena.

Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje zpracovaný podle ustanovení

§ 25 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a ve změně některých zákonů (vodní zákon) pro

období 2015–2021. Plán slouží jako nezbytný podklad pro výkon veřejné správy,

a to zejména pro územní plánování a vodoprávní řízení v oblastech s významným

povodňovým rizikem. Elektronická verze tohoto plánu obsahuje mapy povodňového

nebezpečí, mapy povodňových rizik a dokumentaci oblastí s významným povodňovým

rizikem. Rovněž také obsahuje odkazy na listy opatření, které jsou umístěny na jiných

serverech.

STRATEGIE ochrany před povodněmi pro území ČR. Jedná se o věcné plnění usnesení

vlády České republiky č. 752 ze dne 21. července 1999. Strategie ochrany před povodněmi

pro území ČR je především věcně politický dokument, který zohledňuje existující


[…]


Povodňový plán obce obsahuje titulní list a úvodní část, dále pak hlavní část, která se dělí

na část věcnou, organizační a grafickou část. Poslední částí povodňového plánu obce jsou

přílohy.

Úvodní část

V části úvodní jsou zaznamenány informace o správci vodního toku, o příslušném

povodňovém orgánu a také informace o příslušné povodňové komisi, která je ustanovena

pro řešené území.
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Věcná část

Rozsah a skladba věcné části se odvíjí od místních podmínek územního celku obce. Věcná

část obsahuje charakteristiku zájmového území, charakteristiku ohrožených objektů, druh

a rozsah těchto ohrožení, rovněž také opatřená k ochraně před povodněmi, nebo také SPA.

Charakteristika zájmového území – v této části jsou popsány vodní toky nacházející

se v obci, případně vodní díla v okolí obce. Charakteristika zájmového území zahrnuje popis

hydrologických údajů, kam patří nejvyšší dosažené průtoky a hladiny vodních toků

v zájmovém území při minulých povodních. Tato část dále zahrnuje popis odtokových

poměrů, kde se zhodnotí retence nádrží, průtočnost a kapacita vodních toků v zájmovém

území a rovněž se stanovují záplavová území. V této části jsou rovněž zaznamenány

povodně, ke kterým došlo v minulosti. Dle nich lze posoudit pravděpodobnost vzniku

dalších povodní, jež by mohli zapříčinit například ledovcové bariéry na vodním toku.

V neposlední řadě jsou v této části analyzovány časové možnosti. Analyzuje se průběh

povodňových vln, které jsou ve vztahu k SPA a také k hlásným profilům umístěných

na vodním toku. [12]

Charakteristika ohrožených objektů – v této části se určují ohrožené objekty nacházející

se v záplavovém území. U těchto objektů se posuzuje míra jejich ohrožení při vzniku

povodně. Tyto objekty však mohou mít negativní vliv na průběh povodně, a to například při

vzniku naplavenin z těchto objektů, jež mohou zapříčinit ucpání, či zmenšení kapacity

koryta řeky.

Druh a rozsah ohrožení – zde jsou popsány druhy a rozsah povodní, jež mohou dané území

postihnout. Povodně jsou zde děleny na povodně přirozené, povodně přirozené ovlivněné

mimořádnou událostí a povodně zvláštní.

U povodní přirozených lze na základě historických povodní a dle údajů ČHMÚ předpokládat

rozsah ohrožení a možnost průběhu povodně.

U povodní přirozených, jež jsou ovlivněny mimořádnou událostí, jako je například sesuv

půdy, či výskyt ledovcových jevů na vodním toku, je zapotřebí určení kritických míst,

na nichž mohou tyto jevy nastat.

Poslední povodní je povodeň zvláštní. Jedná se o povodeň, jež je způsobena vodním dílem.

U těchto povodní jsou vyhodnocována rizika vodních děl a možné příčiny vzniku havárie.

Následně jsou vypracována opatření, která minimalizují dopady při případném vypouštění,

či protržení vodního díla. [12]
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Opatření k ochraně před povodněmi – k těmto opatřením řadíme opatření přípravná, která

souvisí s povodňovým plánem. Jedná se o povodňové hlídky, předpovědní povodňové

služby, hlásné povodňové služby a hlídkové služby. [12]

Stupně povodňové aktivity – v této části povodňového plánu se stanovují jednotlivé SPA

dle dosažených výšek hladiny na stanovených vodočtech. V závislosti na daných SPA

se stanoví rozsah opatření prováděných při vyhlášení jednotlivých SPA. Jsou zde uvedeny

průtoky a analýza časových možností.

Organizační část

V organizační části jsou uvedena jména, kontakty a povinnosti všech účastníků, jež jsou

do řešení povodňové situace zainteresováni.

Mezi hlavní účastníky ochrany před povodněmi patří povodňová komise. Z toho důvodu

jsou v této části uvedeno složení povodňové komise, kontakty a úkoly jednotlivých členů

této komise.

V případě organizace povodňové služby je nutné zamezit úniku informací od předpovědní

povodňové služby.

V další části jsou uvedeny způsoby vyhlašování jednotlivých SPA. Vyhlašování může

být provedeno několika způsoby, a to jak sirénou, místním rozhlasem, tak rovněž kabelovou

televizí.

Organizace dopravy je uvedena v části věcné, tak i v části organizační. V případě věcné části

je organizace dopravy řešena skrz možné uzavírky a řešení případných objízdných tras.

V rámci části organizační se jedná o zabezpečení informovanosti a zajištění náhradní

dopravy.

Tato část rovněž charakterizuje způsoby zabezpečení záchranných a zabezpečovacích

prostředků. Jsou zde proto popsány síly a věcné prostředky pro záchranné a likvidační práce.

Rovněž také místa evakuace, nebo také způsoby vyžádání pomoci.

Způsoby vyžádání pomoci jsou ale také uvedeny zvlášť v kapitole v rámci organizační části.

Obsahem této kapitoly je spojení na nadřazené povodňové orgány, jež je nutné kontaktovat

především v případě, že povodňový orgán zájmového území není schopný zvládnout

záchranné a likvidační práce vlastními prostředky.

V rámci schématu toku informací je uvedena hierarchická struktura povodňových orgánů

a jejich provázanosti s IZS.
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Mezi varovná opatření jsou zařazeny způsoby vyrozumění obyvatelstva.

Poslední kapitolou organizační části je způsob zajištění aktualizace kontaktních údajů.

Tato část je velmi často opomíjena.

Grafická část

Grafická část obsahuje mapy, na kterých jsou zaznamenána záplavová území, kritická místa,

hlásné profily, ohrožené objekty, hlavní uzávěr energií, zdroje pitné vody, kanalizační

přípojky, nebezpečná místa, místa pro evakuaci, evakuační trasy, měrné křivky průtoků

a jiné. [12]
