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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Helena Kučerová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 85 stran textu doplněného 17 obrázky, 24 tabulkami a 1 přílohou bez grafů.
Studentka použila 24 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádný zahraniční.
Od tématu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila. Stanovené úkoly mohu vyhodno-
tit jako splněné. Autorka má z řešené oblasti profesní zkušenosti – je studentkou kombinova-
né formy studia. Studentka pracovala samostatně, dílčí části práce však nekonzultovala s ve-
doucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak teore-
tické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Prvním omezením práce by-
la skutečnost, že vzhledem k nastalé pandemii COVID-19 nebyl studentce umožněn přístup
do budov městského úřadu Otrokovice. V návaznosti na toto omezení studentka řešila konzul-
tace s příslušnými odborníky městského úřadu Otrokovice až po uvolnění opatření týkajících
se pandemie. Druhým omezením praktické části bakalářské práce je skutečnost, že se student-
ka vymezuje pouze na přirozenou povodeň. Zvláštní povodní se nezabývá, jelikož údaje
o zvláštní povodni způsobené vodním dílem Slušovice umístěného v km 29,335 na řece
Dřevnici, jsou informace důvěrného charakteru. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální.
Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje teorii k problematice povodňové
ochrany. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, zna-
losti konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť
krátce, sumarizuje stav v dané oblasti.

Naplnění praktické části práce podle technické normy vodního hospodářství TNV 75 2931,
považuji za faktický příspěvek k možné podpoře řešení problematiky povodňové ochrany
města Otrokovice.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. Za klad prá-
ce považuji to, že informace podané v práci jsou aktuální a rovněž přesné. Kladně také hodno-
tím použití SWOT analýzy k zhodnocení protipovodňové připravenosti města Otrokovice
a analýzu letošní lokální záplavy městské části Kvítkovice pomocí Ishikawa diagramu.

Studentka se v problematice orientuje. Dokázala ve své práci postihnout a vybrat relevantní
fakta, potřebná pro řešení daného tématu, ale bohužel ze starších zdrojů. V práci postrádám
fakta z „Plánu pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje zpracovaného podle ustano-
vení § 25 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) pro
období 2015 – 2021“, zejména fakta z Tabulky 6.1 – Typy opatření v návaznosti na aspekty
zvládání povodňových rizik a Tabulky 6.2 – Počet navržených konkrétních opatření v povodí
Dunaje. Konzultací ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce se neúčastnila, takže nemo-
hu hodnotit autorčinu schopnost argumentovat a vesměs si obhájit své názory na řešení téma-
tu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám např.: psaní slov a číslovek (viz str. 25: „100- leté“ se píše dohromady bez
pomlčky, str. 22: „zákon č. 240/ 2000 Sb.“, patří na jeden řádek a bez mezery za lomítkem, to
stejné na str. 26 dole – viz „zákon č. 239/ 2000 Sb.“), nezarovnán text v tabulce 2 na str. 28,
zkratka pro slovo přibližně (cirka) se píše s malými písmeny (viz tabulka 6 na straně 56:
„Cca“ ), seznam použitých zkratek není řazen abecedně, v seznamu literatury jsou podtrženy
odkazy. Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto
druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické jako pří-
nosnou. Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má odbornou, jazykovou i formální úroveň. Cel-
kově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalář-
skou práci k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 8 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. velmi dobře .....

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Definujte (popište) proces plánování v oblasti zvládání povodňových rizik v souladu
se Směrnicí 2000/60/ES ustavující rámec pro činnost společenství v oblasti vodní poli-
tiky (Rámcová směrnice).

2. V souladu se Směrnici 2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik
(Povodňová směrnice) a její transpozici do ustanovení vodního zákona pro plánování
v oblasti vod jsou v současném plánovacím cyklu pořizovány jaké typy plánů? Vy-
jmenujte je (v kontextu s povodím Moravy).

V Uherském Hradišti dne…24. srpna 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně